Notandum 2^o. Quod consecrare hostiam fractam vel maculatam non licet. Sed non est mortale, nisi fractura vel macula esset valde enormis, ut dicunt Quarti, Pasqua-

art. 2, concl. 4 et 5. — *D. Thom.*, 3 P., qu. 74, art. 3, ad 3. — *Quarti*, Rubricae Missal. Rom., part. 3, tit. 10, num. 9, dub. 1.

Ad Missam
perficien-
dam requiri-
tur inten-
tio.

Materia,
seu panis,

Azymus pro
Latinis.

Hostia non
fracta nec
maculata;

figurae or-
bicularis et
major pro
sacerdote.

Vinum ex
uvisexpres-
sum.

Quaedam
materiae
invalidae.

Aut valid-
dae sed illi-
citate.

ligo ^{a)}. Et Croix addit cum Gobat, quod, si fractura deprehendatur post oblationem, talis hostia licite consecrabitur, secluso scandalo populi (n. 204).

Notandum 3^o. Quod hostia debet esse figurae orbicularis, et major pro sacerdote; si vero major desit, ut dicunt Roncaglia, Quarti ^{b)}, Elbel, Gobat et Tamburinius, probabiliter potest sacerdos, etiam causa devotionis, consecrare minorem; modo (advertisit) absit populi scandalum; sed addunt, quod hoc scandalum facile praecaveri potest, monendo populum de defectu hostiae majoris (n. 205).

98. — Vinum autem debet esse ex uvis expressum; cui ex gravi pracepto Ecclesiae modica aqua est in calice admiscenda (ad significandam unionem fidelium cum Christo), quae saltem non excedat tertiam vini partem; quamvis hanc opinionem aliqui DD. non admittant, nisi vinum sit generosum. Sufficit vero admiscere unam aquae guttam (*Lib. VI*, n. 208 et 210).

Non est materia apta vinum ex agresta, nec acetum, nec vappa (id est vinum, cuius vis evanuerit) ^{a)}, nec lora, vulgo *aquata*. Vinum autem cum alio liquore, etsi modico mixtum, vel mustum de uvis tunc expressum est quidem materia apta ad sacramentum, sed graviter illicita, ut dicitur in rubrica ^{b)}; — ubi idem docetur de vino quod *cooperit acescere vel corrumpi, vel fuerit aliquantum acre*. Dicunt ^{c)} tamen Croix, Gobat et Sporer (n. 206 et 207), quod deficiente alio vino licet uti vino tantum parum acescente. Ait enim card. Lambertini ¹, quod praefata rubrica deducta est ex doctrina S. Thome ² qui docet, non posse quidem sacramentum confici de aceto, *posse tamen confici de vino acescenti (quod) est in via ad corruptionem; licet pectet conficiens*. Unde rubrica non videtur accipienda cum

Croix, lib. 6, part. 1, n. 432. — *Gobat*, tr. 3, n. 831 (edit. Monach., n. 882). — *Ronc.*, tr. 18, qu. 1, de Euch., cap. 2, qu. 6, resp. 3. — *Elbel*, confer. 11, de Institut. Euch., n. 15. — *Gobat*, tr. 3, n. 47. — *Tamb.*, Method. celebrand. Miss., lib. 2, cap. 8, § 8, n. 16. — *Rubr. Missal*, tit. de defectib., iv, 2. — *Croix*, lib. 6, part. 2, n. 546. — *Gobat*,

tr. 3, n. 54. — *Spor.*, part. 2, cap. 3, n. 157. — ¹ *Notif.* 77, n. 2. — ² *3 P.*, qu. 74, art. 5, ad 2. — ³ *Tit. de defectib.*, x, 11. — *Croix*, lib. 6, part. 2, n. 535. — *Pasq.*, de Sacrif. Miss., qu. 301, num. 6 et 8. — *Aversa*, qu. 11, sect. 16, v. *Secundo*. — *Tambur.*, Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 8, § 5, n. 6. — *Spor.*, part. 2, cap. 3, n. 157.

97. — a) Cfr. notam a, lib. 6, n. 204.
b) Vide lib. 6, n. 205, not. c.
98. — a) Cfr. not. b ad lib. 6, n. 206.

tanto rigore, ut comprehendat omnes etiam primos gradus acrimoniae, sed tantum illos qui jam proxime incipiunt constitutere vinum acescens, vulgo dictum *vino colla punta* sive *andato allo spunto*.

Nec licet consecrare in vino congelato, nisi liquefiat, dum consecratur (n. 207, Qu. 2). Quod autem vinum congelatum sit materia apta, nequit dubitari, dum dicitur in rubrica ³: *Si in hyeme Sanguis congeletur in calice, involvatur calix panis calefactis, etc., donec liquefiat*. Ergo per congelationem non corrumpuntur species vini, alias desineret esse ibi *Sanguis Christi*. Vide *ibid.*

Quid si celebrans in sumptione adverteret, vinum esse corruptum?

Alii dicunt, sufficere ut sola fiat consecratio vini. Sed melius est juxta rubricam, nisi adsit scandalum, iterum vinum et novam hostiam consecrare, incipiendo a verbis: *Qui pridie, etc.* (vide dicta *Lib. VI*, n. 222 et 288). Et in dubio an fuerit materia apta, etiam est repetenda consecratio vini sub conditione, ut verius ajunt Croix, Pasqualigo et Aversa contra Tamburinius et Sporer; quia possidet obligatio faciendi sacramentum integrum (n. 206, v. *Quoad*).

99. — Insuper ad validam consecrationem requiritur, ut materia 1^o sit sensibiliter, saltem moraliter praesens. Unde invalidae consecratur materia tam valde modica, ut nequeat sensu percipi, aut valde remota vel posita post tergum aut parietem. Dicitur vero: *saltem moraliter*, quia bene consecrat caecus vel existsens in tenebris, si aliunde certus sit moraliter de praesentia materiae (*Lib. VI*, n. 211-213).

Requiritur 2^o. Ut sit certa et determinata, saltem aliquo modo certo, puta primae duae hostiae ex parte dextera; tunc autem jam consecratur ex intentione

Quid si cele-
brans in
sumptione
adver-
teret, vinum
esse corrup-
tum.

Materia de-
bet esse
praesens.

Certa et
determi-
nata.

b) Vide lib. 6, n. 207, notam b.
c) Haec S. Doctor addidit an. 1763 in quinta editione Theologiae moralis.

virtuali, licet de ea sacerdos consecrando obliviousatur (*n. 214-216*). Si autem ciborum tempore consecrationis remanserit extra altare^{a)}, probabilius est, ipsum rursum esse sub conditione consecrandum, ut docet card. Lambertini¹. Tunc enim dubium est an sit facta consecratio (*n. 217*). — Quoad guttas autem vini separatas, sed intra calicem existentes, ait Croix expeditre ut sacerdos intendat eas consecrare, ne quid sit in calice non consecratum. Sed melius mihi videtur id intendere de guttis proximis fundo, non vero de remotis. Vide Opus nostrum *Lib. VI*, *n. 215*, v. *Quaeritur*.